Дело №1-198/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Тверь 08 ноября 2019 года 

Пролетарский районный суд г. Твери в составе

председательствующего судьи Блохиной П.Е., 

с участием государственного обвинителя прокуратуры Пролетарского района г. Твери ФИО10,

подсудимого ФИО11,

защитника – адвоката Данильченко М.А., 

переводчика ФИО1

при секретаре Овсеенко Е.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

установил:

ФИО11 совершил покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО11 в 2019 году в неустановленное время, не позднее 10 часов 11 минут 25.02.2019 года, с целью получения нелегального дохода от незаконного сбыта наркотических средств в г. Твери, вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, направленный на совершение преступления – незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, которые относятся к наркотическим средствам, и включены в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю на территории Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с распределением ролей, путем помещения расфасованных в удобные упаковки вышеуказанных наркотических средств в подобранные ФИО11 местах. 

Согласно распределению ролей соучастников преступления, в преступную роль неустановленного следствием лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, входило: незаконное приобретение и хранение в целях незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства; его помещение в удобные для сбыта упаковки; перевозка к месту для дальнейшей незаконной передачи ФИО11; сообщение ФИО11 информации о местах размещения наркотического средства; передача наркотического средства ФИО11; получение от ФИО11 информации о местах расположения наркотического средства на территории г. Твери; подыскание покупателей наркотических средств; установление стоимости разовой дозы наркотических средств; получение от покупателей денежных средств и сообщение им информации о местах размещения наркотических средств; передача денежного вознаграждения ФИО11 посредством безналичного платежа. Указанные действия обеспечивали незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории г. Твери.

В преступную роль ФИО11 входило: получение от неустановленного в ходе следствия лица информации о местонахождении указанного выше наркотического средства и самого наркотического средства в крупном размере; незаконное хранение указанного наркотического средства в крупном размере в целях последующего незаконного сбыта; помещение указанного наркотического средства в подобранные места на территории г. Твери с целью последующего незаконного сбыта; предоставление неустановленному в ходе следствия лицу информации о месте расположения указанного наркотического средства; получение денежного вознаграждения от неустановленного в ходе следствия лица посредством безналичного платежа. Указанные действия обеспечивали незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере.

Реализуя совместный с неустановленным следствием лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, в 2019 году в неустановленное время, но не позднее 10 часов 11 минут 25.02.2019 года, у дома по месту жительства ФИО11 по адресу: 

<

адрес>, где неустановленное лицо передало ФИО11 наркотическое средство – вещество общей массой 32,67 г, содержащее в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) относится к крупному размеру, которое ФИО11 взял в руки и забрал себе. Таким образом, в указанное время в указанном месте он незаконно, с целью последующего сбыта, получил от неустановленного следствием лица указанное выше наркотическое средство в крупном размере и которое, незаконно хранил при себе, с целью последующего незаконного сбыта. 

В 2019 году в неустановленное время, но не позднее 10 часов 11 минут 25.02.2019 года, действуя в целях личного незаконного обогащения и получения нелегального дохода, согласно разработанного преступного плана и распределения ролей, в группе лиц по предварительному сговору, реализуя общие преступные намерения, направленные на незаконный сбыт указанного выше наркотического средства, ФИО11 с правой стороны возле кучи дров, расположенной в пяти метрах от угла забора д.1 по ул. Новошоссейная г. Твери, поместил сверток из полимерного материала черного цвета с указанным наркотическим средством массой 1,82 г, в подобранное место, определив тем самым место хранения указанного наркотического средства для последующей передачи потребителю, после чего посредством мессенджера «WatsApp», установленного в находящемся в его пользовании мобильном телефоне марки «MEIZU», сообщил неустановленному следствием лицу о месте его хранения. 

Однако ФИО11 и неустановленное следствием лицо осуществить свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства общей массой 32,67 г, содержащего в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) относится к крупному размеру, действуя группой лиц по предварительному сговору, до конца довести не смогли по независящим от их воли обстоятельствам, поскольку их преступные действия были пресечены сотрудниками полиции, а именно: 

- 25.02.2019 года около 10 час. 15 мин. у д.30 по Октябрьскому пр-ту г. Твери ФИО11 был задержан, и в период времени с 10 час. 35 мин. по 10 час. 55 мин. в ходе личного досмотра ФИО11 по адресу: 

<

...>, в левом нагрудном кармане куртки обнаружено два свертка упакованные в черную полиэтиленовую пленку, перемотанную черной нитью с веществом внутри, в левом кармане джинс обнаружены свертки в количестве 15 штук, упакованные в черную полиэтиленовую пленку, перемотанные черной нитью с веществом внутри, общей массой 30,85 г, содержащие в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин;

- 25.02.2019 года в период времени с 12 час. 43 мин. по 12 час. 57 мин. в ходе обследования участка местности с правой стороны возле кучи дров, расположенной в пяти метрах от угла забора д.1 по ул. Новошоссейная г. Твери, был обнаружен и изъят из незаконного оборота сверток из полимерного материала черного цвета с веществом общей массой 1,82 г, содержащим в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин.

В соответствии с Федеральным Законом от 08.01.1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» с последующими изменениями и дополнениями, а также Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» с последующими изменениями и дополнениями, вещество, содержащее в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин общей массой 32,67 г, относится к наркотическим средствам, и включено в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю на территории РФ, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к крупному размеру.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО11 вину в совершенном преступлении признал, показал, что с обстоятельствами, изложенными в обвинительном заключении согласен в полном объеме. Также пояснил, что в Российскую Федерацию прибыл на заработки, в г. Твери работал официантом в кафе. Работая в кафе, встретил двух земляков (семейную пару – мужа и жену), которые интересовались его судьбой, спрашивали, много ли он зарабатывает, предлагали ему бросить работу, чтобы заработать большие деньги. Подумав над их предложением, он согласился. Земляки ему пояснили, что он будет делать закладки, что находится в них – не сказали. О том, что он раскладывал наркотические средства, узнал от сотрудников полиции после задержания. Всего за все время ему передавали свертки для закладок 2 раза. Первый раз сверток передали лично, и сказали как закладывать, а именно они говорят адрес, в данном адресе он оставляет закладку, фотографирует место с закладкой и фотографию отправляет на номер телефона девушке. Второй раз сверток для закладок он забрал на ул. Новошоссейной г. Твери. Деньги за закладки он получал на свою карту. Последний раз заложил 2-3 закладки на ул. Новошоссейная и 2-я Завокзальная, после чего был задержан сотрудниками полиции, у него было изъято 17 свертков с веществом внутри.

Из оглашенных в соответствии п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний ФИО11 на предварительном следствии, данных в ходе допроса в качестве подозреваемого следует, что в г. Тверь он приехал около шести месяцев назад на заработки. До этого он проживал в г. Москва. Переехал в г. Тверь, чтобы начать работать в кафе, где работает его сестра. Проработав около двух месяцев, зарплату начали задерживать, объяснив тем, что мало клиентов. В один из дней, какое это было число и месяц, он в настоящее время не помнит, за столик села пара таджикской национальности мужчина и женщина в ходе их разговора он понял, что это муж и жена. Спустя какое-то время они пришли опять в кафе, он подал им меню, после чего они познакомились, мужчину звали ФИО3, а женщину звали ФИО4. Они завели с ним содержательный разговор по поводу его работы, а именно стали интересоваться, сколько по времени он работает в кафе, сколько зарабатывает денег. Он сказал, что работа ему очень нравится, но денег не платят. Тогда на его слова ФИО3 сказал, что надо менять жизнь и зарабатывать денежные средства. Тогда он у последнего поинтересовался, каким образом зарабатывать денежные средства, и ФИО3 предложил ему зарабатывать денежные средства раскладкой наркотических средств на территории г. Твери, и при этом пояснил, что за одну сделанную закладку он будет получать 125 рублей. Он стал у него интересоваться, какое количество свертков он должен будет разложить в день. На его вопрос тот сказал, что на первый раз десять свертков, а потом посмотрит, может и будет больше свертков в день. Он также пояснил, что работа постоянная и денег ему будет хватать. Некоторое время он посидел и подумал, и решил согласиться. После того как он согласился, ФИО3 стал более детально объяснять ему, как он должен будет осуществлять раскладку наркотических средств, а именно ему привозят расфасованные в свертки наркотические средства, передавать ему должны были их в руки кто-то из них: либо ФИО3, либо ФИО4. Далее он должен был их разложить на территории г. Твери, но при этом они ему сами должны были указывать район. После того как он разложит свертки с наркотическими средствами, он должен был фотографировать адрес с местом закладки и отправить им на телефон. Данная схема работы ему была понятна, в виду чего они обменялись номерами телефона с ФИО4 - №, при этом ФИО3 свой номер телефона не оставил. ФИО4 он записал себе в телефон как 

<

данные изъяты>. После данного разговора они попрощались и договорились, что ФИО4 ему позвонит. Около полугода назад, он уволился из кафе «Азия», он уехал в г. Москва, и жил там, около месяца у родственников. Спустя месяц он снова вернулся в г. Тверь, так как ему позвонила ФИО4 и сказала чтобы он приезжал в г. Тверь, что у них есть для него работа по раскладке закладок с наркотическими средствами, и по приезду в г. Тверь, ФИО4 и ФИО3 дали ему денежные средства для того, чтобы он мог снять себе жилье и покупать продукты питания. На денежные средства, что они ему дали, он снял дом по адресу: 

<

...>. Первый раз наркотические средства на территории г. Твери он разложил где-то четыре месяца назад. ФИО4 ему сообщила место, где он должен был забрать наркотические средства через приложение «Вотсап», в котором была фотография и адрес с местом расположения закладки. Придя по указанному адресу, он обнаружил закладку. Адреса, который она ему присылала с первой закладкой, он не помнит. В данной закладке находилось более 20 свертков, более точное количество он не помнит. Районы, в которых он должен был разложить свертки с наркотическим средством, ему называла ФИО4, это были разные районы г. Твери, и адресов он не помнит. После того, как ФИО4 указывала район г. Твери, он приезжал, выбирал улицу, делал закладку с наркотическим средством, фотографировал, делал метку, привязывал адрес к фото и отправлял ФИО4 на «Вотсап». Денежные средства за выполненную работу ему отправляла ФИО4 на банковские карты. Спустя некоторое время он заработал доверие у ФИО4, и она ему начала отдавать свертки с наркотическими средствами в руки по 150 штук. Последний раз ФИО12 ему из рук в руки передала 150 свертков с наркотическими средствами в феврале 2019 года, но более точной даты он не помнит, около дома по месту жительства. Когда она собиралась приехать, она ему звонила по «Вотсапу» и предупреждала, что она приедет, и он ожидал ее приезда, и в ходе разговора она ему поясняла, где они будут встречаться. Большую часть наркотического средства он разложил по разным адресам на территории г. Твери, но адреса он не помнит, но может точно сказать, что вся переписка с ФИО12 у него сохранена в приложении «Вотсап». Из последней партии у него осталось около 20 свертков, в виду чего он 25.02.2019 года около 10 часов 00 минут, вышел из дома по месту жительства, для того, чтобы разложить оставшиеся 20 свертков с наркотическим средством. Подойдя к д.1 по ул. Новошоссейной г. Твери, он положил около досок, лежавших напротив дома, сверток с наркотиком, еще одну закладку он положил у д.14 по ул. 2-я Завокзальная г. Твери, третью закладку он сделал у д.4 по ул. 2-я Завокзальная г. Твери и четвертый сверток он планировал положить у д.10 по ул. 2-я Завокзальная г. Твери, и сфотографировал это место. Но сверток там не разместил, в виду того, что он ранее один сверток с наркотическим средством потерял, и эту фотографию он сделал специально, чтобы получился «ненаход» свертка с наркотическим средством. После того, как он разместил данные свертки, он сфотографировал все места, и фотографии с данными закладками и адресами их места расположения он отправил ФИО4 по «Вотсап». После он направился в сторону магазина «Магнит», находящегося по адресу: 

<

...>, где напротив магазина у автомобильной парковки к нему подошли сотрудники полиции и задержали его. После чего он был доставлен в отдел полиции, где в присутствии двух понятых был произведен его личный досмотр, в ходе которого было обнаружено и изъято семнадцать свертков с наркотиком. Свертки с наркотическим средством были черного цвета и перевязаны черной нитью (том 1 л.д.109-110);

Кроме признания вины виновность ФИО11 подтверждается совокупностью исследованных доказательств:

- рапортом старшего оперуполномоченного УНК УМВД России по Тверской области ФИО5 об обнаружении признаков преступления, из которого следует, что в ходе реализации оперативных материалов УНК УМВД России по Тверской области 25.02.2019 года около 10 часов 15 минут на парковке напротив магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств был задержан гражданин республики Таджикистан ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ, проживающий по адресу: 

<

адрес> В ходе личного досмотра ФИО11, проведенного 25.02.2019 года, были обнаружены и изъяты 17 свертков, упакованных в полиэтиленовый материал черного цвета с веществом внутри. В результате проведения химического исследования 3 произвольно выбранных свертков установлено, что изъятое вещество содержит наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 5,55 г (том 1 л.д.29);

- актом оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 25.02.2019 года, согласно которому около 09 час. 50 мин. был взят под наблюдение д.1 по ул. Новошоссейная г. Твери. Примерно около 10 час. 10 мин. со стороны д.14 по ул. 2-ая Завокзальная г. Твери в сторону д.1 по ул. Новошоссейная г. Твери проследовал ФИО11, который, подойдя к забору дома, возле дров, лежащих примерно в 5-ти метрах от забора, и осмотревшись по сторонам, примерно в 10 час. 11 мин. положил какой-то предмет, помещающейся в руке, после чего достал телефон и сфотографировал участок, где положил какой-то предмет. Далее ФИО11, оглядываясь по сторонам, направился к магазину «Магнит», расположенному по адресу: 

<

...>, где около 10 час. 15 мин. на парковке напротив вышеуказанного магазина был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области (том 1 л.д.33);

- протоколом личного досмотра ФИО11 от 25.02.2019 года, согласно которому в левом нагрудном кармане куртки обнаружено два свертка упакованные в черную полиэтиленовую пленку перемотанной черной нитью, в левом кармане джинс обнаружены аналогичные свертки в количестве 15 штук с веществом внутри (том 1 л.д.34);

- протоколом осмотра предметов от 07.04.2019 года с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрена банковская карта банка «Сбербанк России» номер №, на карте имеется текст № (том 1 л.д.35-37);

- протоколом осмотра предметов от 06.04.2019 года с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «MEIZU», изъятый в ходе личного досмотра ФИО11, в частности переписка в программе «WatsApp» с контактом «апашка». В переписке имеются сообщения, датированные 25.02.2019. В 10:09 имеется фотографический снимок, на котором изображен бетонный столб, возле которого снежный покров, и указатель стрелки направлен вниз к основанию бетонного столба. Под данным фото имеется текст: «Ул. 2-я завокзальная 4 дом частный слева от дома как на фото возле столб легко найти где стрелочка там». В 10:11 имеется фотографический снимок, на котором изображена куча снега перед домом и указатель стрелки направлен на кучу снега. Под данным фото имеется текст: «Ул. 2-я завокзальная 10 дом частный на против окна возле дырка снега легко достать». В 10:13 имеется фотографический снимок, на котором изображен бетонный столб, возле которого снежный покров, и указатель стрелки направлен вниз к основанию бетонного столба. Под данным фото имеется текст: «Ул. 2-я завокзальная 14 дом частный как на фото от дома подальше около столб последний где стрелочка там подкопан сихка легко найти». В 10:15 имеется фотографический снимок, на котором изображена куча дров под снежным покровом, и под фото имеется текст: «Ул. Новооссейная 1 дом частный слевой сторони» (том 1 л.д.38-43);

- справкой об исследовании №194 от 25.02.2019 года, согласно которой в результате проведенного исследования установлено, что каждое из представленных на исследование порошкообразных веществ в 3 произвольно выбранных свертках исходными массами 1,9 г, 1,87 г, 1,78 г, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин. В ходе исследования израсходовано по 0,01 г из каждого представленного вещества (том 1 л.д.51-52);

- заключением эксперта №638 от 14.03.2019 года, согласно выводам которого представленные на исследование порошкообразные вещества исходной массой соответственно: 1,89 г, 1,86 г, 1,77 г, 1,82 г, 1,85 г, 1,81 г, 1,79 г, 1,9 г, 1,77 г, 1,8 г, 1,78 г, 1,63 г, 1,81 г, 1,91 г, 1,77 г, 1,86 г, 1,8 г, содержат в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин (том 1 л.д.57-60);

- рапортом оперуполномоченного УНК УМВД России по Тверской области ФИО6 об обнаружении признаков преступления, из которого следует, что 25.02.2019 года в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с правой стороны возле кучи дров, расположенной в 5 метрах от угла забора д.1 по ул. Новошоссейная г. Твери, обнаружен и изъят сверток из полимерного материала черного цвета, с перемотанной горловиной нитью черного цвета с веществом внутри. Согласно справке об исследовании №205 от 04.03.2019 года вещество, находившееся в вышеуказанном свертке, содержит наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) массой 1,82 г (том 1 л.д.62);

- актом оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 25.02.2019 года, содержание которого аналогично содержанию акта в томе 1 на л.д.33 (том 1 л.д.69);

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 25.02.2019 года с фототаблицей, согласно которому осмотрен участок местности с правой стороны возле кучи дров, расположенной в 5 метрах от угла забора 

<

...> где обнаружен и изъят сверток из полимерного материала черного цвета с веществом внутри (том 1 л.д.70-75);

- справкой об исследовании №205 от 04.03.2019 года, согласно которой в результате проведенного исследования установлено, что представленное на исследование порошкообразное вещество исходной массой 1,82 г содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин. В ходе исследования израсходовано 0,01 г от представленного вещества (том 1 л.д.80-81);

- заключением эксперта №722 от 14.03.2019 года, согласно выводам которого представленное на экспертизу порошкообразное вещество исходной массой 1,81 г содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин (том 1 л.д.86-89);

- протоколом осмотра предметов от 12.04.2019, согласно которому осмотрен пакет для вещественных доказательств №А 00093768, с надписью: « К заключению эксперта № 638 от 14.03.2019 г. (подпись)», в котором обнаружено: вскрытый почтовый конверт с пояснительным текстом: «17 свертков упакованные полиэтилен черного цвета с веществом внутри изъятые в ходе личного досмотра у гр. ФИО11А…..», отрезки нитей черного цвета и фрагменты полимерного материала черного цвета; три пакета выполненные из бесцветного прозрачного полимерного материала с замками «зип-лок» пронумерованные красителем красного цвета, в которых находится порошкообразное вещество бежевого цвета, частично слипшееся в комки сложной формы; 14 свертков, выполненные из фрагментов полимерного материала черного цвета, верхние части которого были перевязаны отрезками нитей черного цвета, в которых находилось вещество бежевого цвета, частично слипшееся в комки сложной формы (том 1 л.д.91-92);

- протоколом осмотра предметов от 12.04.2019 года, согласно которому осмотрен почтовый конверт с надписями: «изъято в ходе обследования участка местности с правой стороны от кучи дров расположенных в 5 (пяти) метрах от забора по адресу: 

<

...>», «К спр. № 205 от 04.03.19», «К закл. № 722 от 14.03.19», в котором обнаружено: фрагмент полимерного материала черного цвета, а также фрагмент нити черного цвета; 1 прозрачный полимерный пакет с фиксатором горловины, выполненный из прозрачного бесцветного полимерного материала, в котором находится порошкообразное вещество серого цвета, частично слипшееся в комки сложной формы (том 1 л.д.93-94);

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО11 с фототаблицей к нему, согласно которому последний указал на места закладок по адресам: д.1 по ул. Новошоссейной г. Твери; д.14 по ул. 2-я Завокзальная 

<

...> по ул. 2-я Завокзальная 

<

...> по ул. 2-я Завокзальная г. Твери (том 1 л.д.111-125);

- протоколом обыска от 25.02.2019 года, согласно которому в жилище ФИО11 обнаружены банковские карты: «Сбербанк России» № на имя ФИО8, «Быстрокарта» №, «Сбербанк России» № на имя ФИО7, «Сбербанк России» № на имя ФИО9 (том 1 л.д.128-131);

- протоколом осмотра предметов от 07.04.2019 года с фототаблицей, согласно которому осмотрены банковские карты, изъятые в ходе обыска 25.02.2019 года по месту жительства ФИО11, а именно: банковская карта банка «Сбербанк России», номер №, с текстом: 

<

данные изъяты>; быстрокарта номер № (том 1 л.д.135-137);

- протоколом осмотра предметов от 07.04.2019 года с фототаблицей, согласно которому осмотрены банковские карты, изъятые в ходе обыска 25.02.2019 года по месту жительства ФИО11, а именно: банковская карта банка «Сбербанк России» номер № с текстом: 

<

данные изъяты>; банковская карта банка «Сбербанк России» номер № текстом: 

<

данные изъяты> (том 1 л.д.138-140);

- протокол осмотра предметов от 11.05.2019 года с приложением, согласно которому осмотрена детализация соединений абонентского номера № за период времени с 01.09.2018 года по 25.02.2019 года (том 1 л.д.193-198);

- протоколом осмотра предметов от 12.05.2019 года, согласно которому осмотрены отчеты по счету банковских карт: №; № (денежные средства ФИО11 переводились в том числе ФИО4) (том 1 л.д.203-205);

- вещественными доказательствами: отчетами по счетам банковских карт, принадлежащих обвиняемому ФИО11 (том 1 л.д.206-218);

Оценивая собранные по делу и исследованные в ходе судебного следствия доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, принимая их в совокупности, суд находит их достаточными для разрешения дела и полностью подтверждающими вину подсудимого.

В основу приговора суд полагает необходимым положить материалы ОРД и показания ФИО11, данные в ходе предварительного расследования по делу, поскольку они последовательны, не противоречивы, подтверждаются исследованными судом доказательствами.

Суд критически относится к показаниям ФИО11 в судебном заседании о том, что он не знал что осуществляет закладки наркотических средств, узнал об этом от сотрудников полиции после задержания, как к данным с целью избежать ответственности за содеянное, поскольку последние опровергаются исследованными судом доказательствами. Указанные показания противоречат показаниям самого подсудимого, данным в ходе допроса в качестве подозреваемого с участием защитника Хомяченкова А.В., подтвержденным в ходе допроса в судебном заседании. 

Об осведомленности подсудимого о наркотическом характере вещества, полученного от неустановленного лица, свидетельствуют как показания самого ФИО11, а также способ их получения и передачи: наркотические средства передавались ФИО11 неизвестным лицом расфасованными в удобную для сбыта упаковку, свертки с наркотическими средствами размещались ФИО11 путем «закладок», в ходе телефонных переговоров предмет и место расположения наркотических средств не назывались, закладки размещались в удобных местах, где их легко можно было отыскать. Сам ФИО11 не является потребителем наркотических средств. 

Вид и размер наркотического средства установлен справками об исследовании №194 от 25.02.2019 года и №205 от 04.03.2019 года, заключениями экспертов №638 от 14.03.2019 года и №722 от 14.03.2019 года, и в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» составляет крупный размер, так как превышает 2,5 г. Оснований не доверять выводам экспертов у суда не имеется.

В ходе оценки доказательств существенных нарушений требований уголовно-процессуального законодательства, повлекших недопустимость последних, не установлено. 

Органами предварительного следствия действия ФИО11 квалифицированы по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам и как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Вместе с тем, как установлено судом и по первому и по второму преступлению, действия ФИО11 не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции.

Кроме того, как видно из обстоятельств, установленных следствием и судом в судебном заседании, неустановленным лицом наркотическое средство было приобретено в 2019 году, не позднее 10 часов 11 минут 25.02.2019 года, по составу изъятые из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов наркотические средства и в первом и во втором случае аналогичны друг другу.

Обвинение предъявлено таким образом, что не исключается возможность приобретения неустановленным лицом одномоментно наркотических средств, изъятых 25.02.2019 года. При этом, как следует из показаний подсудимого как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании, а также из существа предъявленного подсудимому обвинения, наркотические средства, изъятые 25.02.2019 года при личном досмотре последнего и с места закладки в пяти метрах от угла забора д.1 по ул. Новошоссейная г. Твери, были переданы ФИО11 неустановленным лицом в 2019 году в неустановленное время, но не позднее 10 часов 11 минут 25.02.2019 года, у дома по месту жительства ФИО11 по адресу: 

<

...>, единовременно. Доказательств обратного следствием не добыто, и в ходе рассмотрения дела не установлено. 

Таким образом, в действиях ФИО11 имеется единое продолжаемое преступление, состоящее из ряда преступных действий, охватываемых единым умыслом и направленных на достижение единой цели. Об этой цели свидетельствуют действия ФИО11, направленные на сбыт наркотических средств, получаемых от одного поставщика, на ранее оговоренных условиях. При этом в преступную роль ФИО11 входило лишь осуществление «закладок» с наркотическим средством на территории г. Твери и сообщение неустановленному в ходе следствия лицу их места положения, с покупателями ФИО11 не связывался. ФИО11, получив партию наркотических средств, в которой находились расфасованные наркотические средства, имел единый умысел на их сбыт, поскольку в короткий промежуток времени осуществил их «закладки», в пределах единой договоренности с неустановленным следствием лицом. Выполнить в полном объеме «закладки» наркотических средств он не смог в связи с его задержанием сотрудниками полиции. Следовательно, довести совместный с неустановленным лицом преступный умысел до конца ФИО11 не смог, поскольку его преступная деятельность пресечена правоохранительными органами. 

Таким образом, действия ФИО11 охватывались единым умыслом, направленным на сбыт получаемых от неустановленного лица наркотических средств, согласно распределенных между ними ролям, поэтому его действия по сбыту наркотических средств подлежат квалификации только лишь по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Кроме того, как видно из обстоятельств предъявленного ФИО11 обвинения, показаний ФИО11 как на следствии, так и в судебном заседании, протокола осмотра мобильного телефона, изъятого у ФИО11 в ходе личного досмотра, ФИО11 осуществлял общение с неустановленным следствием лицом, в частности сообщая последнему о местах закладки, посредством сотовой связи, используя сотовый телефон марки «MEIZU», в частности приложение «WatsApp», относящееся к электронной информационно-телекоммуникационной сети Интернет, действуя в соответствии с ранее разработанным преступным планом, в составе группы лиц по предварительному сговору, осуществляя действия, направленные на сбыт наркотических средств.

Между тем, виновное лицо может быть осуждено по квалифицирующему признаку «с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет» только в тех случаях, когда это лицо с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») выполняет объективную сторону состава данного преступления. Само по себе использование сотовой телефонной связи при общении между соучастниками преступления не свидетельствует о том, что при непосредственной передаче наркотического средства, оплате за наркотик использовались электронные или информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), при этом использование сотовой телефонной связи в переговорах, связанных со сбытом наркотического средства, между самими соучастниками по сбыту по существу не отличается от использования данными лицами телефонной кабельной связи при осуществлении таких переговоров.

Таким образом, суд приходит к выводу, что при вышеизложенных фактических обстоятельствах оснований для квалификации действий ФИО11 по квалифицирующему признаку «с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет» не имеется, в связи с чем данный признак подлежит исключению из объема предъявленного обвинения.

О наличии в действиях ФИО11 квалифицирующего признака «группой лиц по предварительному сговору», свидетельствуют показания последнего, пояснившего, что он познакомился с семейной парой таждикской национальности, которые предложили ему работу – осуществление закладок за денежное вознаграждение, на которую он согласился. В его задачу при этом входило осуществление «закладок» в указываемых неустановленным лицом районах г. Твери и сообщение данному лицу о месте их расположения. Сам он подысканием потребителей не занимался. 

В связи с изложенными обстоятельствами действия ФИО11 подлежат квалификации по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как совершение покушения, то есть умышленных действий лица, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств, совершенных группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

При назначении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, данные о личности виновного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и членов его семьи, иные обстоятельства по делу. 

В материалах уголовного дела отсутствуют какие-либо сведения, дающие основания сомневаться в том, что подсудимый по своему психическому состоянию в момент совершения инкриминируемого деяния мог и в настоящее время может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими, вследствие чего подсудимый признается судом вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

Подсудимый ФИО11 совершил особо тяжкое преступление, направленное против здоровья населения и общественной нравственности, представляющее повышенную общественную опасность в современных условиях развития общества.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО11, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном.

Кроме того, имеющиеся в деле объяснения ФИО11 от 25.02.2019 года, данные им в момент задержания сотрудниками правоохранительных органов, с учетом последующей позиции обвиняемого по уголовному делу, суд учитывает в качестве такого смягчающего наказание обстоятельства как активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО11, в судебном заседании не установлено.

При этом суд также учитывает, что ФИО11 является гражданином иностранного государства, 

<

данные изъяты>, впервые привлекается к уголовной ответственности. 

С учетом указанных обстоятельств совершенного преступления и данных о личности подсудимого, свидетельствующих о крайне пренебрежительном отношении к охраняемым законом интересам общества и государства и сформировавшемся стойком антиобщественном типе его поведения, в соответствии с требованиями ст.ст.6, 43, 60, 61, ч.1 ст.62, ч.3 ст.66 УК РФ суд полагает необходимым назначить ФИО11 для достижения установленных уголовным законом целей наказания, наказание в виде лишения свободы с реальным его отбытием, не усматривая оснований для назначения условного наказания с применением ст.73 УК РФ.

С учетом данных о личности подсудимого, объема изъятых из незаконного оборота наркотических средств, мотивов совершения преступления и обстоятельств его совершения, не усматривает суд также и исключительных обстоятельств, позволяющих применить ст.64 УК РФ.

Вместе с тем, с учетом признания вины и раскаяния в содеянном подсудимого ФИО11, положительных характеристик, а также наличии 

<

данные изъяты>, суд полагает возможным не назначать дополнительные виды наказания, предусмотренные санкцией статьи.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, принимая во внимание, что ФИО11 впервые совершил особо тяжкое преступление, ранее не отбывал лишение свободы, отбывание наказания ему следует назначить в колонии строгого режима.

Судьбу вещественных доказательств по настоящему уголовному делу суд разрешает в порядке ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО11 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 9 лет лишения свободы с отбыванием наказания в колонии строгого режима. 

Срок наказания ФИО11 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО11 оставить без изменения в виде заключения под стражу. 

Зачесть ФИО11 в срок отбытия наказания время содержания под стражей в порядке меры пресечения и задержания с 25.02.2019 года до вступления приговора в законную силу, засчитав в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима (ч.ч.3.1, 3.2 ст.72 УК РФ).

Вещественные доказательства: 

- вещество массой 32,45 г, содержащее в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6 – моноацетилморфин, вещество группы меторфан и фармакологически активные вещества кофеин– хранить в камере хранения вещественных доказательств УМВД РФ по г. Твери до принятия решения по выделенному уголовному делу №11901280001000827.

- мобильный телефон марки «MEIZU» с IMEI-кодами – №, №, в корпусе черного цвета с сим-картой сотового оператора «МТС», идентификационный номер сим-карты №, и картой памяти марки «Transcend» с объемом памяти 8Gb – возвратить ФИО11 по принадлежности; 

- CD-R диск и отчеты по счетам банковских карт - хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд через Пролетарский районный суд г. Твери в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий П.Е. Блохина